difendendo senza verecondia e molestando così il magistrato fu la causa scatenante dell'editto».

25 Valerio Massimo, *Facta et dicta meorabilia*, 8, 3.

26 Cfr. sul tema, Birgit Feldner, *Zum Ausschluss der Frau vom römischen officium*, «Revue internationale des droits de l'antiquité», 47, 2000, p. 390.

27 Scettico sull'editto a causa di Afrania Labruna, *Un editto per Carfania*, in Antonio Guarino, Luigi Labruna (a cura di), *Synthese Vincenzo Arangio-Ruiz*, I, Napoli, Jovene, 1964, p. 415 ss.

citare le funzioni di giudice, contrappone altrettanto esplicitamente coloro i quali non possono a causa della loro condizione naturale, come i sordi e i muti od anche i malati di mente o gli impuberi, ai quali temporaneamente o perennemente manca il giudizio, alle donne, alle quali l'ufficio di giudice viene vietato "solo" dalla consuetudine, non perché esse manchino di giudizio: «[...] *non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur*».²⁸ Ancora più chiaro il giurista ritenuto tradizionalmente il più favorevole alle donne, Gaio, il quale a proposito della necessità della tutela delle donne scrive che, al contrario che per gli impuberi, essa non può esser giustificata ricorrendo all'argomento della *ratio naturalis*. L'argomento della leggerezza d'animo che viene normalmente addotto – dice Gaio – non convince, è specioso e non corrispondente alla verità dei fatti: «nam quae vulgo creditur, quia levitate animi plerumque decipiuntur et aequum erat eas tutorum auctoritate regi, magis speciosa videtur quam vera»; al contrario, le donne sbrigano da sole i propri affari ed il pretore a volte costringe il tutore della donna, qualora egli si rifiuti, a dare la sua autorizzazione (che è dal punto di vista giuridico formale sempre necessaria) al negozio che la donna voglia concludere contro la sua volontà. Certamente si potrebbe addurre la circostanza che non sempre "donne parlanti" son trattate così male dagli autori.²⁹ Così Valerio Massimo, che è tanto malevolo con Afrania, a Mesia, come già accennato, che si era difesa con successo da sola, attesta un "animo maschile";³⁰ ad Ortensia, la figlia del celebre oratore Ortensio, riesce di convincere con una orazione brillante – e soprattutto degna di suo padre, come egli sottolinea – i triumviri Antonio, Ottaviano e Lepido a desistere dal proposito di tassare le mogli dei loro avversari politici.³¹ Il "par-

28 D. 5, 1, 12, 2, *Paul. l. 17. ad. ed.*: «Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura, ut surdus mutus: et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent. lege impeditur, qui senatus motus est. Moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur».